
Abstrakt 

Magisterská diplomová práce s názvem „Izraelští drúzové: služba v armádě jako nástroj 

k ovlivňování domácí a zahraniční politiky“ se zabývá vztahy izraelské drúzské komunity 

a státu Izrael. Drúzové, kteří v početných komunitách žijí rovněž v Libanonu a Sýrii, jsou 

nejčastěji kategorizováni jako etno-náboženská a transnárodní skupina. Jsou charakterističtí 

svým tajným a ezoterickým náboženstvím a pevnými sociálními vazbami. Pro izraelské drúze, 

kteří v populaci státu tvoří méně než 2 % obyvatel, je specifické, že na rozdíl od ostatních 

arabsky hovořících občanů Izraele slouží povinně v armádě Izraelské obranné síly a jsou 

loajální jak vůči tomuto státu, tak vůči transnárodnímu drúzskému společenství. Cílem této 

diplomové práce je, za využití teoretického konceptu Strategic Military Refusal autora Udiho 

Lebela, zjištění, zdali byla izraelská drúzská komunita v minulosti schopna ovlivnit domácí 

a zahraniční politiky státu Izrael v zájmu dosažení vlastních politických cílů a zdali bylo její 

úsilí vědomé, strategické a úspěšné. Dále jsou identifikovány faktory, které mohou narušit 

loajalitu drúzů vůči státu Izrael. Cíle diplomové práce je dosaženo analýzou dvou vybraných 

případů, kterými jsou: 1) reakce izraelské drúzské komunity na izraelskou invazi do Libanonu 

roku 1982; 2) odezva izraelské drúzské komunity na přijetí Zákona o národním státu, který 

byl schválen zákonodárným shromážděním Knessetem v létě roku 2018. Empirická evidence 

týkající se aktů neposlušnosti drúzských vojáků a politického chování komunity je získána 

ze sekundární literatury, oficiálních dokumentů, médií a z korespondence s významnými 

členy izraelské drúzské komunity, kteří byli ve zkoumaných případech aktivními účastníky 

dění.  

 

Klíčová slova 

Drúzové, Izrael, IDF, armáda, identita, menšina, Strategic Military Refusal 

 


